Caput Trigesimumsecundum. 359

missa fuit Marcellino Iurisconsulto, Tribuno & Notario, qui hæc acta in publica monumena rededit, sicut in dicto Concilio Romano & Arelatensi fuerant diffinita, ut refert Papirius Masson. in vita Miltiadis Papæ, ibi: *Marcellinus habuit tam auligentem, tamque exactam cognitionem, ut ab illo tempore Donatistarum nullum nomen, nullaq; secta, nullaque auctoritas fuerit:* quod illis temporibus summè necessarium fuit; nam ut refert prædictus Papirius, & S. Augustinus ad Vincentium epistola 48. Donatistæ pleraque ex ipsis actis Concilierum deleuerant, & combusserat, librumq; Optati Mileuitani, in quo prædicta historia scripta erat, maculauerant. Catholici itaque Epis copi cupientes colligere acta preditorum Conciliorum, & in suis Ecclesijs ea publicare, ad omnimodam extirpationem Donatistarū, Marcellini industria cōsequuti sunt, ut ex Massone supra meminimus. Sanxeruntque præfati Imperatores, ut prædicta acta Conciliorum à Marcellino congesta secundum Pontificum approbationem, perpetuam fidem & auctoritatem haberent, etiam mortuo Marcellino. Qui intellectus colligitur ex inscriptione prædictæ legis Gesta, quæ codita est ab Honoriō & Theodosio Imperato-

ribus, iuncta lege 55. cuius initium est, *Notione*, in Codice Theodosiano lib. 16. tit. 5. de hærelicis, sub ijsdem Imperatoribus; cuius verba sunt: *Notione* et) sollicitudine Marcellini spectabilis memorie viri contra Donatistas gesta sunt ea, quæ translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem: nec enim morte cognitoris perire debet publica fides, à qua lege tralata ipa fuit d.l. Gesta, in Iustinianico Codice, ut ex eius verbis colligitur. *Gesta* (inquit Iustinian⁹) quæ sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuā firmitate: nec enim morte cognitoris perire debet publica fides: Suadetur quoq; prædict⁹ intellectus ex D. August. epist. 162. & contra Crescon, c. 71. lib. 3. & lib. vnico ad Donatistas, c. 33. & ad Vincentiū epist. 48. & epist. 50. ad Bonifaciū, & lib. 1. contra Gaudentiū. c. 22. & ex Fracisco Balduino ad Optatū Mileuitanū, fol. 84. eode August. epist. 125. ad Marcellinū, & lib. 1. contra Parmen. c. 6. Papirio Massone in vita Miltiadis Papæ, Cuiacio ubi supra, in fine dicti tituli, C. de re iudicata, super expositione d.l. Gesta, ibi: *Qua propriè pertinere ad gesta à Marcellino V.S. Tribuno et) Notario cōfecta contra Donatistas, cōstat ex l. ss. C.Th. de hær. et) D. August. epist. 158. 159. 160.* Hacten⁹ Cuiaci⁹.

Z 4 Quartus

360 De Tenuta, seu remed. possessor.

Quartus intellectus est, ut distalex Gesta, procedat quoad facti figuram probadam, id est, ut acta publicata, solennitates iudiciales interuenisse, quounque tempore, & respectu cuiuslibet personæ demonstrent; ut in cap. quoniam contra, de probationibus, decisum extat: 100 quoad effectum vero decisiuum, & actorum substantiam, ita ut ex eis præiudicium inferatur, nisi illis cum quibus litigatum fuit, nihil prædictam legem statuere, communiter receptum est; hoc enim remanet in dispositione aliorum iurium, secundū ea quæ superius ostendimus: & ita hunc textum intelligunt Bald. & Doctores in l. 2. C. de edendo. Alexan. ibidem, num. 14. Curtius Iunior num. 71. De cius num. 51. Mascard. de probat. 1. par. conclus. 33. num. 33. Salicetus in d.l. 2. num. 5. Felin. in cap. causam quæ, num. 25. de testibus.

Colligitur ergo ex supradictis, opinioni nostræ non obstatre prædictam legis Gesta, decisionem, imo ei suffragari, cum secundū in vtramque lecturam, ea quæ gesta fuerunt in favore

vincentis, & rei iudicatæ auctoritatem habuerunt, contra eum suscitari non possint, iuxta iura superiorius allegata. Rursus, & his quæ reprobata & damnata fuerunt, nulla fides adlibenda est, ex superioribus considerationibus. Quæ omnia utilissima sane sunt, & materiæ nostræ aptissima, ad cognitionem & decisionem questionis nostræ, an scilicet testimonia vnius iudicij, in alio proficiant, & an Tenutæ probationes iterum in lite proprietatis possint produci, tam respectu rei possessoris, qui in Tenuta vicerat, quam respectu actoris; an vero, & quando, reprobatae maneant, ita ut suscitarri nequeant in proprietas iudicio. Regulariter vero concludimus, probationes factas in Tenuta, utrisque litigatoribus in proprietate proficere, cum Tenutæ sententia absque prædictarum attestacionum reprobatione subsistere possit, iuxta verum intellectum textus in dict. cap. suborta, & legis Gesta, de re iudicata, & ea quæ in horum iurium interpretatione superius adnotauimus.

SUMMA.

SUMMARIA CAPITIS XXXIII.

- A**N qui succedere contendit in maioratu, *et* translationem possessionis intet, pretendere debet tanquam immediatus substitutus huius ultimi possessoris.
2. Quis dicatur sequens in gradu.
 3. Sequens in gradu debet pretendere bona maioratus cum illa qualitate quae fuit apud defunctum possessorem.
 4. Sequens in gradu debet esse proximus successor ipsius predecessoris.
 5. Quando aliqua dispositio fundatur in aliquo antecedenti, prius debet de eo constare.
 6. A legi literalis sensu nunquam recedendum est.
 7. Sequens dicitur respectu præcedentis.
 8. Propinquitas regulatur ab ultimo possessore.
 9. Sequens in gradu computandus est respectu præcedentis possessoris.
 10. In petitione translativa duo extrema concurrere debent, *a quo*, *et* ad quem.
 11. Extremum *a quo*, debet concurrere cum habilitate in essentia, *et* non sufficit, si interueniat in potentia.
 12. Lex Tauri de præcedenti mortuo in sequente possessionem transfert.
 13. Possessio quæ trasfertur in sequentem successorem, non noua possessio est, sed illamet quæ penes defunctum erat.
 14. Si ultimi possessoris possessio negatur, nihil est quod in sequente transferri possit.
 15. Proprie transferri dicitur de uno in alium.
 16. Quando ipso iure aliquid transfertur, idem transmittitur quod apud predecessorum erat.
 17. In casibus, in quibus ipso iure dominium transfertur, eadem proprietas transit in sequentem, quæ fuit penes præcedentem.
 18. Verba quæ inducunt conditionem, etiam inducunt formam.
 19. Intelligitur tex. in l. 45. Tauri, verbo, Tenedor.
 20. Continuatio non causatur, nisi sit eiusdem possessionis, quam defunctus habebat.
 21. Possessio non abdicatur ab ultimo possessore, et si ipse in vita alijs tradiderit.
 22. Tertius, cui possessio est tradita, gradum non facit.

23. Exactus

362 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 23 Ex actu quem quis impugnat, non potest commodum consequi.
- 24 De successore & ultimo possessor eadem persona constituitur.
- 25 Quanvis quis succedere contendat, non tanquam substitutus immediatus ultimi possessoris, Tenutam proponere potest.
- 26 In Tenuta non potest vincere, qui ex maioratus dispositione succedit re pretendat.
- 27 Tenuta iudicium est mixtum cum proprietate.
- 28 Figura ultimi possessoris non est attendenda, sed vera successio a maioratus proueniens institutione.
- 29 Lex aut statutum loquens de herede, de directo intelligi debet.
- 30 Ille dicetur verus successor, qui contendit continuare possessionem veri successoris, & non ultimi, si intrusus erat.
- 31 Appellatione heredis & successoris, intelligitur de eo qui est successor cum effectu.
- 32 Injustus possessor gradum non facit.
- 33 Proprietatis ius potest probari ex extrinsecis etiam probationibus.
- 34 Lex non simpliciter sequentem in gradu admittit, sed eum qui habeat qualitatem veri successoris ex maioratus institutione.
- 35 Non semper sequens est, qui post ultimum sequatur.
- 36 Qui vocatus & substitutus est ab institutore, ad Tenuta remedium admittitur, quanvis non pretendat esse immediatum substitutum ultimi possessoris.
- 37 Relatiuum Quæ possum sine copula, significat & inducit præcisam limitationem.
- 38 Relatiuum possum futuro tempori, inducit conditionem.
- 39 Quando relatiuum refertur ad tertium, producit effectum cōditionalem, siue adiūciatur præsenti, siue futuro tempori.
- 40 Verba, Quisquis mihi hæres erit, faciunt conditionem.
- 41 Interpretantur verba legis 45. Tauri, ibi: Que segun la disposicion del mayorazgo, &c.
- 42 Sequens in gradu quomodo interpretandus sit, ad intellectum legis 45. Tauri.
- 43 Verè ultimus possessor ille est, qui iuste, & ciuiliter possedit.
- 44 Verius est, possessionem qua ex l. 45. transferitur, nouam & distinctam esse à possessione ultimi possessoris.
- 45 Vnusquisque nominatus & substitutus suam specialem substitutionem habet, ab alio distinctam.
- 46 Substantia & actualis possessionis effectus mortuo possesso finitur.

47 Sicut

Caput Trigesimum tertium. 363

- 47 Sicut persona successoris distincta est à persona predecessoris, ita etiam possessio debet esse distincta.
- 48 Quilibet ex substitutis censetur per se substitutus, nec ab alio dependens est.
- 49 Possessio quæ ex statuto transfertur in heredem, eadem est, quam defunctus habebat, quia eadem persona cum defuncto est.
- 50 In maioratibus succeditur institutori, & non ultimo possessori: eius itaque actum approbat, qui possessionem præcedentis intrusi impugnat.
- 51 Intrusus non efficitur ultimus possessor, sed detentor dicitur, & gradum præcedentis facere nequit.
- 52 Consultius est agere possessorio, quam petitorio.

TENVTAM AN PROPONE-
re possit ille, qui non prætendit se esse imme-
diatum substitutum vltimi possessoris,
& eius possessionem con-
tinuare,

C A P V T XXXIII.

RATIO dubi-
tandi eorum quæ
hoc capite tra-
ctare contendi-
mus, deducitur
à lege 45. Tauri, quæ statuit,
mortuo ultimo maioratus pos-
sessore, possessionem ciuilem
& naturalem transferri in se-
quentem in gradu. Supponit
oluerit

itaque prædicta lex, illum, qui
succedere in dicto maioratu co-
tendit, & translationem posses-
sionis intentat, prætendere de-
bere tanquam immediatum sub-
stitutum huius vltimi possesso-
ris; nam alioqui, si ex alio iure
succedere conetur, non potest
dici sequens in gradu, nec ei Te-
nuta beneficium indulgeri, cu
hoc

364 De Tenuta, seu reméd. possessor.

hoc tamuni competit substitu-
to immediaço in gradu sequen-
ti, vñilla verba ostendunt: *Muer-
to el tenedor del mayorazgo, luego
sin otro acto de aprehension se tra-
passe la possession civil y natural
en el siguiente en grado: quæ ver-
ba satis probant, prædictum se-
quentem in gradu, debere præ-
tendere bona maioratus cum il-
la qualitate, quæ fuit apud de-
functum possessorem; & rursus
probant, ipsum in gradu sequen-
tem debere esse proximum suc-
cessorem ipsius prædecessoris;
argumento tex. in l. cum ita le-
gatur. §. in fideicommisso. &. de
legatis 2. & in l. peto. §. fratre,
, oodem tit. Quibus accedit, quia
quando aliqua dispositio, vel le-
galis prouisio, fundatur in ali-
quo antecedenti præsupposito,
vel subiecto, prius debet de eo
constare. l. i. §. prægnantem. ff.
de ventre in possessionem mit-
tendo. l. Diuus Trajanus. &. de
militari testamento. l. hoc iure.
ff. de verborum obliga. l. is qui
hæres. §. si quis dubitet. ff. de
acquirenda hæreditate. Conse-
quens ergo est, successioni vlti-
mi possessoris adhærere debere
sequentem in gradu, ad hoc vt
ei locus pateat; nam si auxilio le-
gali translationis possessionis
potiri velit, necessariò fateri de-
bet, prædecessorem, legitimum
& iustum possessorem fuisse; &*

ipsum prætentorem ei immo-
diate substitui. Et confirmatur,
quia à legis literalis sensu nun-
quam recedendum est. l. nō ali-
ter. ff. de legatis 3. l. i. §. si is qui
nauem, cum vulgatis. ff. dc exer-
citoria. Cum ergo lex 45. vt Te-
nuta locus sit, qualitatè sequen-
tis in gradu desideret, necessa-
rio præsupponit, illum qui præ-
cessit, gradum anteriorem fe-
cisse, vt Tenutam proponens,
sequens in gradu dici possit: se-
7 quens enim dicitur respectu
præcedentis. §. sequens, Institu-
tis de interdictis. l. si filius. §. cu
filius, ibi: *Qui sequentis gradus
sunt. ff. de boni libertorum. Rur-
sus, quia sicut propinquitas re-
gulatur ab ultimo possesso, re-*
8 *quāuis institutori succedatur.*
l. cohæredi. §. cum filiæ. ff. de
vulgari, cum similibus. Molina
late lib. 1. cap. 6. ex nume. 46. &
libr. 3. c. 9. per totum, ita etiam
9 sequens in gradu, vt Tenutæ lo-
cus sit, regulandus & compu-
tandus est respectu præceden-
tis possessoris, quanquam non
ab ipso, sed ab eo qui primoge-
nium instituit, successio derive-
tur. Ulterius, quia lex in sequen-
tem in gradu possessionem con-
fert, per fictionem translatuā;
in quā duo extrema concurre-
re debent; vnum à quo, & aliud
ad quēm. l. bonorum. ff. rem ra-
tam haberi. l. necessariò, ver-
siculo,

Caput Trigesimum tertium. 365

- siculo, quod si pendente, ff. de periculo & commodo reivendit. Bartolus receptus in l. si is qui pro emptore, in principe. ff. de usucap. Prædictumque extremum à quo, debet concurre
 11 re cum habilitate in essentia, & non sufficit si interueniat in potentia. l. 2. ff. de usufructu earum rerum. Bartolus in dict. l. si is qui pro emptore, nume. 1. & 8. vbi Iason num. 107. Extremum igitur à quo, est ultimus possessor, & extremum ad quem, est sequens in gradu; qui ergo non prætendit lequens esse respectu ultimi possessoris, & ei immediate substitui, Tenutam proponere non potest; cum lex de præcedenti mortuo in sequentem viuum possessionem trânsferat: translatio itaque cessabit, si sequens præcedentis possessioni adhærere nolit: deficiente namque extremo præcedentis, deficiet quoque extremum sequentis, & remedium possessorum competere non peterit ex legis Tauri translatione.
 12 13 Deinde, quia possessio quæ trânsfertur in sequentem successorem ex legis 45. Tauri decisione, non noua possessio est, sed il lamet quæ penes defunctum erat, ut probari videtur ex illo relatio, Se traspasse la possessio ciuil y natural. Si ultimi ergo possessoris possessio negatur ab
 14

eo qui succedere contendit, nihil est quod in eum transferri possit; cum proprie transferri de uno in alium dicatur. l. traditio, de acquirendo rerum dominio. l. illud. §. illud. ff. de contratabulas. l. 3. l. cū antiquioribus. C. de iure liberandi, & Iustinianus sanxit in §. transferri, Insti. de ademptione legatorum, ibi: *Transferri quoque legatum ab alio ad alium potest, veluti si quis ita dixerit: Hominem Sthicum, quem Titio legavi, Seio do lego, ad idem est textus in l. translatio, in l. & si transferam, in l. legatum, in l. si adimendo. ff. de adimendis legatis, & in l. ultima. ff. de his quæ pœnæ nom. l. item si res. §.* 1. ff. de alienatione iudic. eleganter Baldus in Authent. defuncto. C. ad Tertul. nu. 6. & 7. docens, quando ipso iure aliquid transmittitur, idem transmitti quod apud prædecessorē erat. Et probatur prædicta conclusio ex text. in l. cum hæredes. ff. de acquirenda possessione, ex qua, adita hæreditate, ipso iure trânsfertur in hæredem idem quod defunctus habebat, cum omni qualitate sua, præterquam possessio, quæ nisi corporaliter ab hærede apprehendatur, ad eum non pertinet. Sequitur ergo, cū aduersus ius commune, ipso iure ex legis 45. Tauri translacione possessio comprehendatur & transfe-

366 De Tenuta, seu remed. possessor.

& transferatur, eandem possessionem transferri, quam habebat ultimus possessor, & non nouam & diuersam, cum & haec possessionis translatio intelligi debeat cum eademmet qualitate, quæ apud prædecessorem erat: argumento prædictorum iurium; sicut de dominio dici-

¹⁷ mus: in casibus enim in quibus

ipso iure transfertur, eadem proprietas transit in sequentem in gradu, quæ fuit penes eum qui præcessit, nec noua & diuersa proprietas causatur, ut censet Baldus in dict. Authen. defuncto, num. 5. & in individuo statuti Mediolanensis arbitratus fuit idem Baldus in Rubrica de causa posses. & proprietatis, nu-

11. & 13: ubi ait, possessionem testatoris continuari ex prædicto statuto in heredem ipso iure sine actu apprehensionis, & tunc eandem possessionem dici, & non nouam, ut illa verba indicant: Sed nunquid aliis est citandus? Et videtur quod non,

quia est continuatio possessionis, potius quam noua possessio. Ulteriorius haec sententia fatis probari videtur ex dicta legis 45. Tauri verbis, ibi, Muerto el tenedor, quæ conditionem inducunt, ut per Bart. & Doctores in l. 1. ff. de condition. & demonstrat & per consequens formam, quæ nisi in specifica forma implea-

tur, nullatenus locum habere potest legis dispositio, vulgata l. qui hæc edi. ff. de conditionibus & demonstrat. illa enim verba referuntur ad merum factum, id est, ad eam duntaxat possessionem, quam defunctus habebat mortis tempore; verbū enim illud, *Tenedor*, necessariò referri debet ad defunctum immidiatum, qui tempore suæ mortis possidebat actualiter bona maioratus. Quod vrgentius probatur, argumento sumpto ab eadem lege 45. à contrario sensu; nam si eius ministerio transfertur possessio in sequentem in gradu, mortuo ultimo possessore; si hic qui moritur, non sit ultimus possessor, à lege possessio non transfertur, & sic *Tenuta* proponi non potest: & in individuo legis 45. c̄set Molinalib. 3. cap. 13. num. 40. versi. præterea, ibi: Omnes namque resoluunt, quod si statutum diceret, quod de defuncto in heredem possessio continuetur, id intelligendum sit, quando defunctus possidebat; alias autem possessio quæ apud defunctum non erat, non potest continuari, quæ opinio vera videtur, attentis verbis dicta legis 45. ibi: Muerto el tenedor del mayorazgo, luego sin otro acto de apprehension se traspasse la possessiō civil y natural en el siguiente en grado, quæ sane verba præcise requiri-

Caput Trigesimum tertium. 367

requirunt continuationem possessionis de possessore ultimo
 20 in sequentem; continuatio ergo prædicta nullatenus esse potest, nisi sit eiusdem possessionis quam defunctus habebat,
 ut in l. sed eti manente. ff. de precario, satis probatur: nam si in persona sequentis in gradu noua possessio constitueretur, continuatio veteris possessionis non posset causari. Glossa recepta communiter in cap. ij. qui, verbo *specialiter*, de præbendis, lib. & docuit Baldus in Authen.
 defuncto, num. 6. C. ad Tertul.
 Tiraquel. de morte. 5. part. declaracione. num. 7. Et confirmatur ex decisione dictæ l. 45. ibi: Aunque aya otro tomado la possession de ellas en vida del tenedor del mayoradgo, o el dicho tenedor le aya dado la possession de ellas, que verba manifeste indicant, possessionem nunquam abdicati ab ultimo possessore, eti ipse in vita alij tradiderit, cum lex prædicta possessioni resistat, annullando actum; saltem in præjudicium sequentis in gradu; argumento text. in l. vbi lex. ff. de usucaptionibus. Cū hæc ergo eadem possessio; eti alij tradita, transferatur in sequentem in gradu, euidenter colligitur, hoc evenire respectu dictæ continuationis de ultimo possessore in sequentem successu*rigi*

forem: alias enim diceremus, de tertio possessore, qui possessionem occupabat, in sequente in gradu translatione fieri, omni iure reclamante, cùm ille tertius gradum nō faciat, nec eius respectu successor maioratus sequens in gradu dici queat. Postremò suadetur hæc opinio ex eo; nam si quis succedere non contendit ex translatione possessionis ultimi possessoris, eam continuando, quinimò iniustā & illegitimam possessionem dicat, ex actu quem impugnar, non poterit commodum conse qui, cap. ex eo, de regulis iuris, lib. 6. l. quæsitum. ff. de acquireda hæreditate. Quibus suffragatur argumentum ab absurdo evitando; magnum enim sequetur, si quis Tenutam propoundingo, contendat, ultimum possessorem fuisse intrusum & iniustum, & rursus iniuste possedisse illum à quo iste causam habuit, ceterosque prædecessores, & solùm in eum translatana fuisse possessionem ab eo, quem ipse iustum possessorem fuisse contendit; quod quidem absurdum esset, & contra verba dict. l. 45. quæ de successore & ultimo possessore eandem personam & possessionem constituit, per subrogationem sequentis in locum præcedentis; alioquin possessionis translatio fieret, quam

368 De Tenuta, seu remed. possessor.

quam in diuersis & contrarijs
lineis, & per longum tempus
successio extitisset: quod repu-
gnare videtur decisioni prædi-
ctæ legis 45. & menti eius con-
ditoris; præcipuè cùm ius suū
non amittat prædictus legit̄
mus successor; remedij nanq;
ordinarijs uti potest, non vero
extraordinario & summarissi-
ma Tenutæ, propter prædictā
repugnantiam. In hanc itaque
opinionem videtur propende-
re Molina libr. 3. cap. 12. num.
22. ibi: *Vt scilicet maioratus suc-
cessor habeatur pro posseffore, non
aliter quam defunctus, si viueret,
haberetur.*

²⁵ Sed quanquam hæc graui-
cer obstat videantur, & admo-
dum controuersiam nostram
quæstionem efficiant, contra-
ria opinio eligenda est, nempe;
vt quanvis quis succedere con-
tendat non tanquam immedia-
tus substitutus vltimi possesso-
ris, sed sicut verus successor, ex
maioratus nempē institutione,
& sicut talis verus successor, eu-
qui præcessit, iniustum fuisse
possessorem pretendat, & intru-
sum, nihilominus Tenutam
proponere posse in Regio su-
premo Consilio: quod proba-
tur ex prædicta legge Regia Tau-
ri, ibi: *Muerto el tenedor del ma-
yoradgo, luego, sin otro acto de
aprehension de possession, se tras-*

*passe la possession ciuil y natural
en el siguiente en grado, que segun
la disposicion del mayoradgo de-
uire suceder en el. Igitur duo re-
quisit copulatiuè prædicta lex
45. vt Tenutæ beneficio locus
sit, mortem scilicet vltimi mai-
oratus possessoris, & vt qui re-
medium legis intentat, sit ille,
qui ex maioratus dispositione
succedere debet. Cum ergo hæ
duæ qualitates concurrant in
eo qui Tenutam proponit, ver-
ba legis ei conueniunt, & ab
eius remedio prædictum prete-
sorem excludere non possum⁹.
l. 4. §. toties, cum similibus vul-
garibus, de damno infecto. Rus-
sus, quia, vt sxpē dictum extat,
Tenutæ iudicium est mixtum
cum proprietate; at quando ex
lege vel statuto possessio trans-
fertur sine apprehensione in ve-
rum successorem, opus est, qua-
litatem prædicti successoris ve-
rificari, cuius examen nisi in iu-
dicio proprietatis fieri nequit;
quam denotant illa legis verba,
*Que segun la disposicion del ma-
yoradgo deuiere suceder en el;*
quæ transcripta sunt de l. 1. ver-
siculo, quanvis C. quorum bo-
norum, ibi: *Tamen in interdicto
Quorum bonorum, non aliter pos-
sessor constitui poteris, quam si te
defuncti filium esse, et) ad heredi-
tatem, vel bonorum possessionem
admissum, probaueris. Cum
igitur**

Caput Trigesimum tertium. 369

igitur in hoc Tenetæ iudicio proprietas examinari debat, sine cuius cognitione ad possessionem deueniri non potest, prædictæ admixtio-
nis vi, consequens est, figura-
28 ram possessionis vltimi posses-
soris attendendam non esse; sed tantummodo cognoscen-
dum, quis sit, eo mortuos
verus successor, secundum
maioratus institutionem; &
sic qui Tenutam proponit,
non necessario prætendere debet tanquam immediatus sub-
stitutus vltimi possessoris, sed
tanquam verus successor insti-
tutoris, ut declarat Baldus in
dicto numero 13. in Rubrica
de causa possessionis & pro-
prietatis. Tiraquellus tracta-
tu de morte, secunda parte,
declaratione secunda, numer.
1. & 3. Palacios Rubios in di-
cta l. 45. numer. 2. Id nam-
que in iure compertum est,
statutum aut legem loquen-
tem de herede & successore,
de directo intelligi debere,
proprio & vero, & non de fi-
cto, interpretatio, impro-
prio, putatio & abusivo, &
in prima tantum facie, iuxta
textum in l. 2. ff. quemad-
modum testamenta aperian-
tur. l. Paulus. ff. de verbo-
rum significatione, tradit Baldus eleganter in consilio 141.

nu. 3. versiculo tertio est premit-
endum, libr. 1. ibi: Quod, quid-
quid sit in simplici edicto diuini
Hadriani, vel Iustiniani; ta-
men in edicto Mediolani, id est,
in legi municipali, si heres scri-
psti. Vult prætendere, possessio-
nem a se vigore fictione sta-
tuto continuatam, debet docere
de reiitate, quod vere sit ha-
res, q. dubitata. l. ni autem
Cùm ergo lex 45. Tauri pos-
sessionem transferat in cum
qui ex maioratus dispositione
succedere debet, interpretatio
erit, ut ille tantum succedat, qui
verus successor est, & contendit
continuare possessionem veri
possessoris, & non vltimi, qui
pro possesso putabatur, sive
& proprie successor non erat. l.
1. §. hęc verba. ff. de negotijs ge-
stis. l. prętor ait. ff. de suis & legi
timis; cap. in nostra; de iniurijs.
Bart. in l. si is qui pro emptore:
3. quæst. principali. ff. de usuca-
pion. & in l. 1. §. hoc interdictū
de cisterna, à nu. 1. per textum
ibi, eum gloss. ff. de fonte. Bald.
in Rub. de causa possel. in fine,
& cons. 18 l. nu. 1. lib. 1. & cons.
330. nu. 4. & 5. eodem lib. 1. Ale-
xan. consi. 82. à n. 3. lib. 2. Jacob.
de S. Georgio in l. si sorori, n. 5.
C. de iure deliberandi. Catel.
Cotta in memorab. cuius ini-
tium est, Decreto Mediolanensi,
versi. tertio pro limitatione.

Aa

Quibus

370 De Tenuta, seu reméd. possessor.

- Quibus suffragatur vulgare
 31 principium iuris, hoc nempe,
 vs appellatione hæredis & suc-
 cessoris, intelligatur is qui
 successor est cum effectu. l. i. §.
 hæc autem verba. s. quod quis-
 que iuris, cap. relatum, de cleri-
 cis non residentibus, cap. hæc
 autem verba, de poenitentia
 distinctione prima, Philippus
 Decius in l. hæredem, prope
 finem, versiculo, & hæres da-
 tus. s. de regulis iuris, Ruy-
 gus consilio 29. à numer. 9. lib.
 8; Tiraquellus de morte, secun-
 da parte, tertia declaratione, nu-
 mero. 2. Illa ergo verba dictæ le-
 gis, Taurinensis, Que segun la
 disposicion del mayoradgo denie-
 re suceder, interpretari cum ef-
 fectu debemus, ita vt ille tan-
 tum successor sit sub lege com-
 prehensus, qui iustus & verus
 sit successor, non vero iniustus
 & intrusus: ab hoc enim (quan-
 uis actualiter possedisset) in se-
 quentem in gradu non conti-
 nuatur possessio legalis, sed
 ab illo, qui ante eum iuste &
 vere possederat; cum iniustus
 32 possessor gradum non fecerit,
 iuxta superiorem doctrinam.
 Quod adeò verum est, vt
 33 quanuis proprietatis ius non
 ostendatur ex institutionis scri-
 ptura, sed ex extrinsecis pro-
 bationibus de qualitate veri
 successoris constiterit, adhuc

qui taliter probauerit, In iudi-
 cio Tenutæ obtinere debe-
 re opinetur Molina libr. 3.
 cap. 13. numero 23. versicu-
 lo: *Quod eo maxime dicendum
 erit.*

Qua opinione ex predictis
 fundamentis admissa, & ex
 his quæ cap. 35. sequenti con-
 gerimus, quæ huc spectant,
 non obstant in contrarium ad-
 ducta, & in primis illud quod
 de sequenti in gradu diximus,
 vt hic sequens dicatur, qui pre-
 tendit tanquam immediatus
 substitutus vltimi possessoris,
 & postea sequitur: hūc enim
 non simpliciter admittit lex,
 sed cum predicta qualitate,
 vt ex maioratus fundatione
 & institutione succedere de-
 beat: hic itaque sequens est,
 qui predictam qualitatem ha-
 bet, non qui sequatur post
 vltimum possessorum, & ei
 immediate substituatur, vt
 ex Ripa & alijs, cap. 35. osten-
 demus, & ultra ipsos censem
 Quarribas practicar. quæ-
 siōne 38. numero nono, ver-
 sic. Octauo, huius legis, quem
 sic intelligit, eundem secu-
 tus, Matienço in l. 5. titulo
 7. libr. 5. Compilatio. gloss. 3.
 numero 2. ibi: *Quod possessor
 maioratus si inique possideat, is
 ad quem maioratus legitimè per-
 tinet, attendendus est, vt qui ei
 proxi-*

Caput Trigesimumtertium. 371

proximior sit, ad illum admittatur, non qui proximior sit posseffori: & ibi: Itaque in hac specie non proximior possessoris admittitur, sed eius cui vere et legitime maioratus competit, & ante eos arbitratur Baldus in Authentica Defuncto. C. ad Tertullian. numero 9. ibi: Contrarium videtur per hanc literam, ibi, Gradu proximis: & ibi: Non obstat litera, qua dicit, proximis, quia proximus in iure dicitur, quem nullus praecedit, ut Instituta ac legitima agnatorum successione. §. fin. in ultima glossa. Quodocunque enim constet, quem esse vocatum, nominatum & substitutum ab institutore, ad Tenutæ iudicium & remedium admittendus est, quanvis non pretendent esse immediatum substitutum vltimi possessoris; in hoc enim verificantur illa verba, *Que segun la disposicion del mayoradgo deuiere suceder en el*, quæ conditionalia & restrictiva sunt: quoniam illud relativum, *Que*, positum sine copula, inducit ac significat præcisam limitationem. l. ea tamen adiectionio, & ibi Bartolus. ff. de legat. 3. idem Bartolus in l. omnes populi, numero 1. ff. de iustitia & iure. Ruynus consil. 30. numero sexto, libr. 1, 38. 39. 40.

Purpuratus consilio 369. numer. 14. Tum præterea, quia relativum positum futuro tempori, & habenti tractum successuum, inducit conditionem. l. Stichum qui meus erit. ff. de legat. 1. l. si debitor. §. verisimile. l. si quis fundum, & utrobique Bartolus. ff. de contrahenda emptione. Iason consil. 55. num. 27. libr. 3. Rursum, quia quando relativum, ut hic evenit, ad tertium refertur, producit conditionalem effectum, siue adiiciatur præsenti, vel futuro tempori. l. legaui. ff. de liberat. legat. censet Craueta consil. 415. nume. 10. lib. 3. Hippolytus Rimini. consil. 672. num. 35. lib. 6. præsertim cum lex nostra loquatur de persona incerta, cuius demonstratio pendet à verificatione illius qualitatis, *Que segun la disposicion del mayoradgo deuiere suceder*: quo casu ex dictione relativia resultat absque dubio formalis conditione. Bartolus in l. demonstratio falsa, numer. 1. ff. de conditionibus & demonstrationibus. Aymondict. consil. 415. nu. 11. vbi adducit text. in l. qui liberis. ff. de vulgari, in quo illa verba, *Quisquis mihi heres erit*, faciunt conditionem, id est, si heres erit, late Hippolytus Riminaldus consilio 672. numero 36. Et in hunc modum

Aa 2 modum

372 De Tenuta, seu remed. possessor.

modum intelligenda est dicta nostra lex, ibi: *En el siguiente en grado, que segun la disposicion del mayoradgo deuiere suceder en el: interpretari enim debet, id est, si segun la disposicion, &c.* quasi ille sequens in gradu tantum dicatur, qui dispositionem & voluntatem institutoris in suum fauorem habet; nec debet attendi ille qui præcessit, cum ipsis non succedatur, sed institutori, cuius respectu sequens in gradu dicendus est, non respectu præcedentis intrusi, iniusti & illegitimi possessoris; vel tantem sequens in gradu dici debet respectu præcedentis iusti & legitimi possessoris, quod est verissimum, huic enim immediate substitui præ 42 tendere debet, & non ultimo intruso possessori, siue detentatori, cum verè ultimus possessor ille sit, qui iuste possedit, ut in individuo docuit Guillermus Benedictus in cap. Raynūtius, verb. *mortuo itaque testatore, in 2. de testamentis, num. 72.* illis verbis, quæ sane Tenutæ nostræ propemodum conducent: *Et talis consuetudo saysit viuum, si habilis sit ad succedendum; quia alias saysiret in gradu sequentem. l. si qua pena. ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. secundum Baldum in dict. cap. Item cum quis, & in dict. Rubrica de*

*causa possession. &) proprietat. ubi Barbati. in repetitione: nam beneficia legum capacibus scripta sunt. l. Lucia. §. Lucius Titius ff. de legat. 2. Hactenus Benedictus, quem refert & sequitur Mieres part. 3. quæst. 10. num. 2. & censuit Bartholomæus Chassaneus in consuetud. Burgund. Rubrica 7. *le mort saysit le vif. limit. 4. 5. & 6. nu. 7. Alexand. consi. 8. 2. à nu. 3. lib. 2. Jacob. à Sancto Georgio in l. si sorori, nu. 4. & 5. C. de hæred. insti tuend. Legumque & statutorū beneficia capacibus scripta esse, habilibus & idoneis, probatur in l. vt gradatim. ff. de muneri bus & honoribus, & scribit Ac cursi. in glo. ad l. emancipati. ff. de adoptionibus, & ad l. 1. C. de sacrosan. Eccles. & ad l. 1. C. ubi de ratio. agi oport. & ad l. 1. C. de fide instrum. & tradunt Doctores in dictis locis, & plura huius rei congessit Tiraquellus de morte, 2. parte, prima declaratione, per totam.**

Nec iterum obstat quod de possessione diximus, vt eadem debeat esse penes successorem, quæ erat apud prædecessorem: longè enim verius & receptius est, possessionem quæ ex lege 45. transfertur in verum maioratus successorem, nouam & distinctam esse, & non illam quæ apud ultimum

Caput Trigesimum tertium. 373

mum possessorem erat, ut aduersus Baldum iuridicis fundamētis testatur Antonius Gomezius in dict. l. 45. n. 114. versiculo sed his non cōstantibus. Molina lib. 3. primogenitorum, cap. 12. nume. 22. versiculo sed verius est. Nec relatiuum quod diximus, se traspasse, &c. in contrarium mouere potest; debet enim referri ad illam posses-
sionem, quae de nouo transfer-
tur; non vero ad antiquam, vt
prædicti scriptores profitetur;
quorum doctrina vera est, siue
transuersalium possessionem
respiciamus, in quo nulla du-
bitatio est; siue ascendentium
& descendenter: inter per-
sonas enim quoque, inter quas
linea recta & non inflexa con-
tinuatur, ascendentis & des-
cendentis possessio, non ea-
dem est, sed diuersa: vt do-
cket Bartolus in l. cum miles.
ff. ex quibus causis maiores,
& in l. in suis, numer. 5. ff.
de liberis & posthumis. Bal-
dus in lege ultima numer. 2.
C. de edito diui Hadriani
tollendo, ibi: Quod existen-
tia suitatis efficit filium suum
heredem, sed non possessorem:
argumento textus in l. si homo.
ff. de successoribus. Areti-
nus in l. si sorori, in principio:
C. de iure deliberand. Mat-
thæus de Afflictis decisione
47

67. numer. 3. Tiraquellus in
tractatu de morte, in praefatio-
ne, declaratione 3. nu. 6. & pro-
batur satis in l. cūm heredes. l.
qui vniuersas. §. quod per colo-
num, vbi Bart. ff. de acquirenda
possessione. l. 2. §. apparet. ff. de
crimine expilatae hered. Et, si
quid iudico, ratio est, quia unus
quisque nominatus & substitu-
tus in primogenitorum materia
suam substitutionem specia-
leme habet ab alio distinctam,
tanquam si in unoquoque eo-
rum maioratus institutus esset,
vt ait Paulus consilio 164. nu-
5. lib. 2. Tiraquellus de primo-
genitis, questione 40. num. 108.
Rodericus Xuarez in l. quo-
niam in prioribus. C. de inoffi-
ciose testamento, ad declaratio-
nem legis Fori, 8. quest. nu. 6.
Siluan. consilio 15. num. 9. Con-
sequens ergo est, possessionem
vnius ab alio distinctam & di-
uersam esse, & non eandem,
quae consistebat apud defun-
ctum; quoniam substantia &
actualis effectus possessionis,
mortuo possessore finitur; ideo
que in personis denuo super-
uenientibus opus est nouam
possessionem constitui, vt ele-
ganter scribit Zasius in epito-
me feudorum, sexta parte, fo-
lio 5. Molina libr. tertio, caps.
12. numer. 22. Nam sicut
persona successoris distincta

Aa 3 est

374 De Tenuta, seu remed. possessor.

est à persona prædecessoris; ita etiam possessio debet esse distinta, iuxta gloss. celebre in

l. i. §. interdum, versiculo quo⁵⁰
die constituitur. ff. de usufructu
accrescendo. Ex substitutioni-
bus enim gradualibus maiorat-

48 ius oritur ad succedendum
institutori; & quilibet ex substi-
tutis censetur per se substitu-
tus, nec ab alio dependēs est, &
sic nec possessio vnius à posse-
ssione alterius pendere de-
bet, sed omnino esse diuersa, ex
Baldo in cap. i. nume. 3. & 4. si
vasallus feudo priuetur: docet
Paulus Castrensis in l. si pecu-
niam, num. i i, ff. de condic⁵¹

49 ne ob causam. Decius consilio
498. num. i 9. Parisius consi. 65.
num. i 7. lib. 3. Molin. lib. i. cap.
i. num. i 7. Ex quibus ultra Do-
ctores considero diuersitatem
statuti seu consuetudinis trans-
ferentis possessionem in hære-
dem absque apprehensione, &
legis 45. transferentis possessio-
nem in verum maioratus suc-
cessorem: in hærede enim ean-
dem personam consideramus
eum defuncto, & ideo nihil mi-
rum, si eadem possessio conti-
nuetur inter eos: in maioratus
verò successore diuersam perso-
nam constituimus, cum institu-
tori, & non defuncto succeda-
tur; diuersa itaque possessio cau-
sat, cùm viuum possessor,

& futurus successor, non sint ea
dem persona, quia ab eo maio-
ratum non capit.

Nec vltius obstar quod di-
ximus, non posse quem com-
modum cōsequi ex actu quem
impugnat. Respondetur enim,
in maioratis, vt dictum ex-
stat, succedi institutori, & non
vltimo possessori. l. vnum ex fa-
milia. §. i. cū similibus, de lega.
i. ideoque actum non impu-
gnat, qui possessorem intrusum
dicit: quinimò eum approbare
videtur, cum secundum institu-
toris voluntatem succedere cō-
tendat.

Nec quidquam obest quod
dixi de subrogatione sequentis
in præcedentem, ideoque adhę-
rendū esse præcedentis posse-
ssioni, vt absurdum cesseret: nam
secundū superiū tradita, ille
præcedens est, qui iuste posse-
dit; intrusus namque nō effici-
tur vltimus possessor, sed deten-
tator dicitur; gradu itaq; præce-
dentis facere nequit, vt ex Ma-
tienço & alijs suprà adnotauim-
us. Lex enim & statutum lo-
quēs de possessione in qua erat
defunctus, intelligitur de vera
& ciuali possessione, vt signāter
opinatur Bald. in l. i. post prin.
C. comunia de usucap. vbi fir-
mat, verbum Possidere, alege
prolatum, intelligi de ciuali
possessore, cùm verba legis vel
statuti

statuti ciuiliter intelligenda sunt: quia ciuilis possessio trahit ad se naturalem consecutiuē: detētatio vero & naturalis possēssio ciuilem possessionem ad se non trahit, imō ei repugnat: verba ergo legis 45. quæ ad vlti-
mum possēssorem diriguntur,
accipi debent de ciuili & iusto
possēssore. l. stipulatio ista. §.
hxc quoque, vbi Bart. Cuman⁹
& omnes. ff. de verbor. obligat.
late Cæsar in l. vnica. C. si de
moment. §. 2. num. 1 8. & limit.
21. nu. 6.

52 Nec postremō ad rem facit,
in casu dubio Tenutam non
competere, tenendum esse, cū
ius suum auctor non amittat: in
plenario enim & ordinario possēssorio, item & in petitorio cō-

sequi potest. Respōdetur enim,
consultius esse, possēssorio sum
marissimo agere, cūm vnica
& summaria sententia omnis
causa possēssoria in Tenuta
quoad vtrumque effectum ab-
solvatur, vt ex l. 8. 9. & 10. tit. 7.
lib. 5. Comp. iuncta lege nouis-
sima cōstat, & ex l. is qui desti-
nauit. ff. de reivendicatione, ibi:
*Quia longe commodius est ipsum
possidere. Ex quibus considera-
tionibus, quanuis questio satis
difficilis sit, receptius puto, re-
medium possēssorium. Tenu-
nitæ proponi posse ab eo qui
se fundat in voluntate instituto-
ris & eius dispositione, quanuis
non sit immediatus substitutus
illius qui pro vltimo possēssore
reputabatur.*

SUMMĀRIA CAPITIS XXXIIII.

VT Tenuta locus sit, an necessariō requiratur mors naturalis
ultimo possēssoris.

Si ultimus possēssor in vita, honorum primogenij possessionem
alij tradiderit, an viuente ultimo possēssore, possit intentari remediu-
Tenute.

3 Apud Iurisconsultos mors semper intelligitur naturalis, nec mors ciui-
lis reperitur apud eos: est enim nomen Iurisconsultorum recentiorum.

4 Mors ciuile non equiparatur naturali, nisi in casibus à iure expres-
sis.

376 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 1 Vacatio per mortem, & vacatio per renuntiationem, diuersa sunt.
- 2 Vacatio per mortem omnibus est notoria: ex vacatione vero per casum mortis similem, non idem effectus de iure resultare potest.
- 3 Prohibitus succedere, non censetur prohibitus possessionem continuare.
- 4 Ante mortem naturalem non dicitur primogenium vacans.
- 5 Prohibita mulier à successione hereditatis, si nupserit exterо, non priuatur hereditate, in qua iam successerat, etiam si ei nubat.
- 6 Actus perfectus non vitiatur, etiam si deueniat ad casum à quo incipere non potuit.
- 7 Conditiones in maioratis regulariter obseruande sunt, alioquin maioratus amittitur.
- 8 Ratione incompatibilitatis, dominium maioratus amittitur, & ab aliо actu in sequentem in gradu transfertur.
- 9 Possessio, ratione incompatibilitatis, in sequentem in gradu transfunditur.
- 10 Casus mortis extenditur ad alios casus eandem vacationem inducentes.
- 11 Casus similes morti equiparantur.
- 12 Si possessor maioratus ingrediatur religionem incapacem bonorum, secura professione, statim Tenuta proponi potest.
- 13 Conditiones sufficit impleri secundum voluntatem disponentis.
- 14 Paria sunt, non esse in rerum natura, vel ex incompatibilitate, vel ex alia causa successorem excludi.
- 15 Possessor maioratus, quanvis post mortem tantum teneatur restituere, inhabilis tamen effectus statim restituit.
- 16 Professus non reuocat maioratum, quanvis reuocatio permissa sit et usque ad mortem: intelligitur tex. in l. 17. Taur.
- 17 Pœna damnationis in metallum, morti equiparatur: intelligitur tex. in leg. ex facto. §. si quis rogatus, ad Trebel.
- 18 Intelligitur tex. in l. mulier que. ff. ad S.C. Trebel.
- 19 Semper iura testatorum voluntati nituntur.
- 20 Propter delictum amittitur maioratus, cum promores habeatur dolinquent, & Tenuta proponi potest.
- 21 Per acceptationem secundi primogenij, vacat primum incompatibile
- 22 Electio unius ex contrariis presupponit dimissionem alterius.
- 23 Intelligitur tex. in cap. de multa, de prabendis.
- 24 Mors ciuilis equiparatur naturali, quandamilitat eadem ratio, etiam in materia odiosa & correctoria.

29 Per

Caput Trigesimumquartum. 377

- 29 Per mortē vacat beneficium; per renuntiationem non vacat, nisi pruisum fuerit in fauorem illius cui renuntiatio fit.
- 30 In ignorantem possessio transfertur.
- 31 Contra ignorantem currunt sex menses à lege præstituti.
- 32 Tempus continuum currit aduersus ignorantem, utile verò à tempore scientia.
- 33 In actū momentaneo, qui semel perficitur, sufficit tempore quo acquiritur, habilitas; secus in actū continuo, cuius obligatio semper aurat.
- 34 Distinguitur inter qualitatem adiectam actui disponentis de praesenti, &) inter qualitatem adiectam actui de futuro.
- 35 Quando qualitas habet tractum successuum, semper requiritur existentia predictæ qualitatis.
- 36 An &) quando conditio apposita per testatorem, sufficiat momento impleri, vel semper existere, declaratur.
- 37 Quando maioratus vacans dicatur, ut actioni Tenuta in vita possessoris locus sit.
- 38 Per acceptationem secundi maioratus vacat primum incompatibile.
- 39 Ratione incompatibilitatis, per receptionem secundi beneficij primum vacat.
- 40 Adipisci possessio secundi beneficij debet, ut vacet primum.
- 41 An maioratus ipso iure vacet per acquisitionem secundi, vel an sit necessaria sententia declaratoria.
- 42 Declaratur authenticā Hoc amplius. C. de fideicommissis.
- 43 Electione secundi maioratus vacat primus, &) in sequentem in gradu transfertur legis ministerio.
- 44 Quando unum ex primogenijs incompatibilibus nō elegerit possessor moneri debet, ut unum eligat: quo casu terminus arbitrarius est.
- 45 Quando in vita maioratus vacat, intra quod tempus Tenuta in Regio Senatu proponenda sit.
- 46 Sex menses à lege præstituti currunt a die acceptationis secundi maioratus, &) occupationis prioris primogenij ab eo factæ, quin eo succedere contendit.
- 47 Casus incompatibilitatis pro more habetur.
- 48 Electione facta secundi maioratus, an possit possessor variare, &) ad primum redire.
- 49 Distinctio est inter primogenium testamento, aut contractu institutum.

Aa s so Qui

378. De Tenuta, seu remed. possessor.

- 50 Qui facultatem habet eligendi ex testamento, variare non potest.
- 51 Eligendi & optandi facultas consumitur in primo actu valido.
- 52 Interpretatur texus in l. cum pater. §. à filia, de legat. 2.
- 53 Quando facultas eligendi conceditur cum relatione ad tempus mortis electoris, & ad eligendum incertum de certis, variari potest; & quae sit ratio.
- 54 Quando facultas eligendi conceditur simpliciter & absolute, electio semel facta, non variaatur: & ita intelliguntur iura in l. apud Ausodium, de optione legat. & in l. statuliberum. §. Stichum. ff. de legat. secundo.
- 55 Quando ius eligendi ex testamento competit, electione & optione facta, statim transferuntur dominium in accipientem.
- 56 Si ius eligendi ex testamento competat, & ex contractu electio facta, irrevocabilis & incomutabilis est: & ita intelligitur tex. in l. serui electione, & in l. huiusmodi. §. Stichum, de leg. 1.
- 57 Si ille, cui optio ex testamento competit, testamento eligendi facultate usus fuerit, tunc variare poterit.
- 58 Testamento contractus irrevocabilis fieri potest.
- 59 In dubio testator presumitur revocabiliter voluisse disponere.
- 60 Quando contractu institutum est primogenium, & in eo fuit concessa facultas eligendi unum ex maioratisbus, licet electio facta sit, variari potest: & quae sit ratio.
- 61 Si ex testamento competit electio, statim ea facta, etiamsi res qua eligitur, non sit apprehensa, ipsius dominium transseruntur.
- 62 In contractibus ante executionem & traditionem dominium non acquiritur.
- 63 In electionibus, et si eligens variare queat, de unico actu accipiendo est.
- 64 Semel uno ex maioratisbus electo, ad alium rediri non potest, siue electio competit ex contractu, siue ex testamento: & an in testamento, vel in contractu electio facta sit.
- 65 Electo uno ex primogenijs, aliud vacat, & pro mortuo possessor habetur.
- 66 Duo domini & possessores in solidum esse non possunt.
- 67 Declaratur texus in l. apud Ausodium, de optione leg.
- 68 Ex electione & acceptatione secundi beneficij, vacat primum ipsum inire: ita tamen acciperetur, si possessio secundi beneficij apprehendatur, & non alius.
- 69 Quando

Caput Trigesimumquartum. 379

- 79 Quando factum legi operatur, non est opus factum hominis.
- 80 In beneficijs non continuatur possessio, sicut in maioribus.
- 81 Ante vacationem nec tribui nec promitti potuit beneficium,
- 82 Ex vacatione primi primogenij cum secundo incompatibilis, dominium et) possessio in sequentem in gradu transfertur, etiam si absens sit et) ignoret.
- 83 Si coniux facultatem coniugi concedat meliorandi unum ex filiis, an semel electione facta, possit coniux variare.
- 84 Semel electione facta maioratus titulo, non potest reuocari, siue ius eligendi ex testamento vel contractu competit, siue in contractu, siue in testamento electio sit facta, et) siue res sit tradita, nec ne.
- 85 Declaratur l. 35. Tauri, et) num. 77.
- 86 Factum commissarij reputatur factum defuncti, et) tanquam eius dispositio habetur.
- 87 Voluntas collata in arbitrium alterius, nulla est.
- 88 Si substantia dispositionis in alterius arbitrium non conseratur, sed solum electio personae, valet dispositio.
- 89 Valet dispositio quae confert aliquid in tertium per modum declarationis.
- 90 Meliorandi facultas a coniuge data, in primo actu perficitur, absque variatione.
- 91 Melioratione facta maioratus titulo, statim dominium et) possessio transfertur in electum et) nominatum.
- 92 Vis et) substantia maioratus et) eius institutio non deriuatur a commissario, sed ab eo qui commisit.
- 93 Verbum Potest, non inducit necessitatem, nisi referatur ad heredem.
- 94 Si maioratus non fiat a Commissario, pro facto habetur a lege.
- 95 Interpretatur l. 22. in legibus Tauri.
- 96 Commissarius solum habet miram executionem.
- 97 Quando commissarius maioratum non instituit, lex pro instituto habet, et) pro regulari, ita ut nulla insolita in eo insint.
- 98 Verbum Maioratus, primogenium inducit regulare.
- 99 Ne possessio vacet, ea transfertur electione facta, et) ius queritur electo: variari itaque nequit,
- 100 Vbi datur continuatio dominij vel possessionis, non datur hereditas iacens.
- 101 Etiam si voluntas electi concurrat, non auocatur ab eo maioratus semel translatus et) radicatus.

380 De Tenuta; seu remed possessor.

- 93 Ab electo regulatur proximitas, et si moriatur ante acutalem apprehensionem.
- 94 Remedium legis Taurinensis etiam sibi locum vendicat in maiorum meliorationis certij.
- 95 In primum nominatum ad maioratum transfertur quoque civilis et naturalis possessio.
- 96 Quando melioratio fit absque maioratus grauamine, ex electione non transit possessio, et servatur distinctio de qua hic.
- 97 Si facultas data sit eligendi unum ex filiis vel filiabus, an commissarius, pretermisso filio, possit eligere filiam.
- 98 In alternativa sufficiunt alteram partem esse veram.
- 99 Quando alternativa penitur inter personas, in quibus cadit affectio, tunc non satis est alteram partem esse veram, sed ordo scripturae inspiciendus est.
- 100 Potius conservatur maioratus per masculos, quam per feminas.
- 101 Quando copulativa ponitur inter personas, in quibus consideratur affectio, tunc copulativa non consunget, aduersus eius naturam.
- 102 In successione Regni et aliorum maioratum ex Hispaniae consuetudine masculus preferetur.
- 103 Quando militat diversa ratio, licet et affectio, adhuc disiunctio non verificatur in una parte.
- 104 Si Rex facultatem concedat instituendi primogenium in uno ex filiis, vel filiabus, an necessario debeat præserui filius.
- 105 Extante malefacto summa eligi potest.
- 106 Facultas concessa ad eligendum filium aut filiam, liberam voluntatem denotat.
- 107 Cui electio eummittitur eligendi propinquum, non aspringitur eligere proximorem.
- 108 Quando filia eligitur, solum offenditur sexus, non tamen linea et gradus; sic sustinetur electio.
- 109 In electione fratri m, indignus potest eligi.
- 110 Ante legem Tauri peccat meliorari nepos vivente eius patre.
- 111 Interpretantur iuria in lege pater. §. a i.e. peccat et in l. heredes meis. q. vlti. de leg. 2. et ad Trebel.
- 112 Non potest dici, inter filios et filias considerare affectionem.
- 113 Reservuntur ai. Ei cres huius opinio, ut filia elegi possit, filio prætermisso.
- 114 Quando coniectura colligi potest filium præferendi, non potest eligi filia.
- 115 Si

Caput Trigesimumquartum. 381

- 115 Si facultas data sit eligendi unum ex filiis, nec additum sit, et) filiabus, an possit filia eligi.
- 116 An coniux qui facultatem habet instituendi maioratum, debet cum regularem facere: an vero maioratum agnationis possit instituere.
- 117 Natura mandati restrictissima est.
- 118 Factum commissarij continet in se meram executionem, absque arbitrio extensuo.
- 119 Qui habet electionem inter pauperes, ut inter eos distribuat, an possit unum alijs substituere.
- 120 Cum coniux faciendi maioratu facultatem concesserit, ordine successio videtur cum instituere.
- 121 Distinctio est, an fideicommissum relictum sit familiae, vel inter personas familiae.
- 122 Quando a coniuge datur potestas eligendi filium, non potest eligi descendens.
- 123 Quando facultas datur eligendi unum ex filiis, non extenditur ad nepotem nondum natum tempore mortis testantur.
- 124 Si facultas data sit eligendi unum ex filiis vel nepotibus, an possit eligi nepos extante filio.
- 125 Quando coniux electionem comittit inter filios primi gradus, facta electione mandatum expirat.
- 126 Actus instituendi et) actus substituendi diuersi sunt, et) ad diuersos effectus.
- 127 Si cui concessum sit, ut possit instituere filium, non poterit ei substituere.
- 128 Substitutione dicitur euersio voluntatis committentis institutionem tantum.
- 129 Declaratur lex 31. Tauri.
- 130 In mandato generali tantum veniunt specialiter expressa.
- 131 Quanuis potestas detur substituendi, accipitur quoad substitutiones nominatas.
- 132 Irregularis substitutiones odiosa sunt, et) aduersus ius commune, et) non habent locum nisi in speciatim commissis.
- 133 Contra naturam maioratus est irregularis substitutio.
- 134 Irregularis substitutiones continent speciem ex hereditationis.
- 135 Arbitrium secundum ius regulari debet.
- 136 Majoratus agnationis nunquam introducitur, nisi in casibus à irre expressis.

137 Ver.

382 De Tenuta, seu remed. possessor.

- 137 Verbum Videbitur, Placuerit, & similia, quomodo exponi debeant: & liberum arbitrium quid importet,
- 138 Ultima voluntas collata in arbitrium alterius, est nulla, & sic modicatur & limitatur ad arbitrium boni viri, ut non corruat dispositio.
- 139 In mandato ea tantum continentur, que mandari queunt, quantumvis generale sit.
- 140 Arbitrium boni viri continet id quod est de iure, vel de consuetudine.
- 141 Octo modis redigitur arbitrium ad arbitrium boni viri.
- 142 Si commissarius, cui facultas data est instituendi maioratum, cum de facto irregularem faciat, an viticeur dispositio: an vero redigatur ad regulare primogenium, & numeris sequentibus, usque ad numerum 154.
- 155 An filii maioratui irregulari possint consensum prestare.

SI MAIORATVS POSSES-
for in alio maioratu succedat, qui cum pri-
mo, quem possidebat, incompatibilis sit,
an ille, qui in primo maioratu succedere
cōtendit, in vita huius vltimi posse-
foris Tenutam proponere
possit,

C A P V T XXXIIII.

ATIO dubi-
tati huius que-
stionis ea esse
potest; lexenim
quadragesima-
quinta Tauri mortem natura-

lem vltimi possessoris exposcit;
vt Tenutæ locus sit; vt illa ver-
ba insinuant: Muerto el tenedor
del mayoradgo, luego, sin otro
acto de apprehension, se traspasse
la possession, &c. iunctis verbis
legis

Caput Trigesimumquartum. 383

legis non ætit. 7.lib. 5. Compil.
 quæ lata fuit ad executionem
 prædictæ legis Taurinensis, in
 qua ita scriptum est: *Yen caso q
 algun possedor de mayoradgo fa
 lleciere, &c.* Ex quibus sane ver
 bis elicit Molina lib. 3. cap. 13. 5
 nume. 59. si vltimus maioratus
 possessor, bonorum primogeni
 ejus possessionem in aliū, quē
 prætendit ciudem primogenij
 successorem efficere, transstule
 rit, illum, qui in hoc maioratu
 succedere cōtendit, non posse,
 vltimo possessore viuente, re
 medium Tenutæ proponere:
 necessariò enim eius mors ex
 pectanda est. Apud Iurisconsul
 tos enim mors semper intelli
 gitur naturalis, nec mors ciuil
 lis reperitur, sed quasi magi
 strale nomen à Iurisconsultis
 recentioribus & iuris præcep
 toribus inuentum est, secundū
 Acoit. in l. Gallus. §. & quid si
 tantum. num. 4. ff. de liberis &
 posth. qui fuit immemor Lucæ
 de Penna in l. vnica. C. de im
 pon. lucra. descrip. lib. 10. col. 1.
 versic. *¶ cum dicimus mortem,*
 qui ante eum dixit; & vtrique
 refert Mieres par. 2. quæst. 3. n.
 15. Et morte ciuilem non æqui
 parari naturali, nisi in casibus à
 iure expressis, placuit glossæ
 in cap. placuit, 16. quæst. 1. verb.
 mortuus, versi. *¶ hoc teneat.* Ias.
 in d. l. 1. nu. 1. C. de hæred. inst.
 & in Authen. si qua mulier, nu.
 19. C. de sacrosan. Eccles. Ægi
 dio Bossio in praxi criui. tit. de
 bonorum publicatione, nu. 40.
 Gregor. in l. 2. glo. 1. tit. 18. par.
 4. Menchacæ lib. 2. controvers.
 cap. 27. nu. 15. Et confirmatur
 hæc Molinæ opinio ex textu in
 c. susceptu in de rescriptis, libr.
 6. vbi vacatio per mortem, &
 vacatio per renuntiationem, di
 uersa sunt, & ideo in literis ad
 beneficium impetratis, uno ex
 presso, non venit reliquum: &
 ita illum textum intelligūt ibi
 Ioan. Andreas, & glo. verb. *non*
morte, & Hostiens. in c. ex parte,
 in 1. de offic. delegati, à num. 1.
 His accedit, nam vacatio per
 mortem, omnibus est notoria;
 vacatio tamen per incompati
 bilitatem, non omnibus patet;
 & sic absens & ignorans dam
 num recipere possent, cum litii
 non se opponerent, existimant
 es, possessore viuo, maioratum
 non vacasse: ex mortis enim
 æquiparatione non idem legis
 effectus possunt resultare, ac si
 vltimus possessor mortuus es
 set. Baldus in l. apud hostes, nu.
 6. C. de suis & legitimis hær.
 Corneus in l. 3. num. 104. C. de
 iure delib. Postremò conside
 ro, in casu nostro ratione prædi
 ux incompatibilitatis non po
 tuisse maioratum vacare ante
 mortem naturalem possessoris,
 & sic

384 De Tenuta, seu remed. possessor.

¶ sic Tenutam competere nō posse: prohibitus namque succedere, non censetur prohibitus possessionem continuare, ex textu singulari in l. vltima. ff. unde liberi, in illis verbis: *Si posteaquam filius emancipatus bonorum possessionem patris petit, statum suum mutauit, nihil obesse ei, quominus id quod acquisiuit, retineat; quod si prius conditione suam mutauerit, bonorum possessionem eum petere non posse:* ex qua lege satis constat, si ante vaccinationem secundi maioratus, primum quis acquisierat, illū retinere posse; etiam si alterius maioratus cum primo incompatibilis dominus & possessor fuerit effectus; ad hoc enim ut prædicta incompatibilitas in consideratione sit, uterque maioratus simul & coniunctim vacare debet, tunc enim utriusque possessio ratione incompatibilitatis in unum transferri non potest, ut vltima prædicta verba legis vltimæ demonstrant, ibi: *Quod si prius conditionem suam mutauerit, bonorum possessionem cum petere non posse.* Consequēs ergo est, ad hoc ut Tenuta proponi queat, mortem naturalem requiri; cum ante eam primogenium vacans dici nequeat, scilicet dicitur legis decisionem: ex qua censet Baldus in l. si mater, in fine. C. de suis & legitimi-

mis hæredibus; prohibitam mulierē à successione hæreditatis. si nupserit extero, non priuati hæreditate, in qua iam successerat, etiam si ei nubat: quam doctrinam sequuntur Cumanius & Arcinius in l. hæres per seruum. ff. de acquirenda hæreditate, in princip. Iason in l. i. §. veteres, à num. 18. ff. de acquir. possel. Et est ratio, actus enim perfectus & consummatus nō vitiatur, etiam si deueniat ad casum à quo incipere non potuit. l. pluribus. §. & si placeat, cum vulgatis. ff. de verb. obligat. Sed omilla disputatione, verius existimo, Tenutā in hoc casu proponi posse ratione incompatibilitatis: regulariter enim prædicta incompatibilitas à conditione in maioratu apposita provenit, quæ obseruari debet. l. hoc iure. §. vltimo. ff. de donationibus. l. facta. §. in danda. ff. ad S.C. Trebellianum, ubi notant Bart. & Scribentes, quos refert & sequitur D. Molina de primogen. lib. 2. cap. 14. num. 10. Chassaneus in Catalogo gloriæ mundi, conclus. 46. per totam. Mieres 2. part. quæst. 4. illatione 8. num. 2. Etsi hæc conditio à possesso non adimpleatur, maioratum amittit, iuxta prædicta iura, & ea quæ tradidit Mieres ubi suprà, num. 3. & 4. Molin. libr. 2. cap. 8. numer. 15.

His

Caput Trigesimumquartum. 385

12 His adhæret, nam prædictæ incompatibilitatis ratione, huius primi maioratus dominium amissum fuit, & absque alio actu neque traditione in sequentem in gradu fuit translatum, ut docet Accursius. verb. petitionem, in l. quoties. C. de fidei-commissis, quatenus voluit, debere sequentem in gradu, in causa incompatibilitatis & contraventionis, agere reivindicacione, quæ non competit nisi vero domino, ut in l. in rem aetio, cum vulgatis. ff. de reivindicacione, & probat textus in dict. l. quoties, in verbo *petitionem*, & in l. cum pater. §. libertis. ff. de legat. 2. & ita in individuo ex his iuribus deduxit Salicetus in dicta l. quoties, nume. 4. & 5.